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Rozliczanie VAT od wydatków 
samochodowych

  I. ZASADY ODLICZANIA VAT NALICZONEGO 

1.  Jak od 1 kwietnia 2014 r. odliczać VAT 
od samochodów „z kratką”

W jaki sposób od 1 kwietnia 2014 r. odliczać VAT od eksploatacji samochodu z kratką (homologa-
cja N1)? Chodzi mi o odliczanie VAT naliczonego od wydatków na paliwo i konserwację samochodu. 
Samochód jest wprowadzony do ewidencji środków trwałych i jest używany zarówno w działalności 
gospodarczej, jak i prywatnie.

Od 1 kwietnia 2014 r. od wydatków związanych z samochodem „z kratką” wykorzystywanym 
zarówno w działalności gospodarczej, jak i prywatnie można odliczać 50% VAT naliczonego. Ogra-
niczenie odliczenia do 50% VAT naliczonego obejmuje wszelkie wydatki na naprawy i konserwacje 
tego samochodu oraz towary i usługi związane z eksploatacją lub używaniem tych pojazdów. Co 
do zasady, podatnikowi przysługuje też prawo do odliczenia 50% VAT naliczonego od wydatków na 
paliwo (gaz, olej napędowy) do takiego pojazdu. Jeżeli chodzi o wydatki na paliwo, obowiązuje tu 
jednak wyjątek dotyczący wydatków na paliwo do samochodów osobowych oraz innych pojazdów 
niż osobowe, których ładowność jest mniejsza niż wskazana w ustawie. W przypadku samochodów 
mających 3 lub więcej miejsc siedzących łącznie z kierowcą, nie odliczymy VAT od paliwa, gdy ła-
downość tego samochodu jest mniejsza niż 500 kg. Wyjątkiem będzie sytuacja, gdy samochód jest 
wykorzystywany wyłącznie do działalności. 

Z Pana pytania wynika, że samochód „z kratką” zalicza się do pojazdów samochodowych o dopusz-
czalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony (homologacja N1). W przypadku tego rodzaju pojaz-
dów, od 1 kwietnia 2014 r. ustawodawca założył, że są one wykorzystywane zarówno biznesowo, jak i pry-
watnie i wprowadził ograniczenie odliczenia VAT naliczonego od wydatków związanych z tymi pojazdami 
(do 50%). Tylko w przypadku, gdy podatnik faktycznie wykorzystuje pojazd wyłącznie do prowadzonej 
działalności (i spełni warunki określone w ustawie) może odliczać 100% VAT naliczonego od wydatków 
z nim związanych. W Pana pytaniu pojazd samochodowy jest wykorzystywany do celów biznesowych 
i prywatnych. Do wydatków związanych z tym samochodem należy zatem stosować ograniczenie odli-
czenia VAT naliczonego i odliczać VAT w 50% (art. 86a ust. 1 i 2 ustawy o VAT). Ponadto, gdy pojazd jest 
używany w sposób „mieszany” i nie ma odpowiedniej ładowności, to do końca czerwca 2015 r. obowią-
zuje zakaz odliczania VAT naliczonego od wydatków na paliwo (gaz lub olej napędowy) – art. 12 ustawy 
nowelizującej z 12 lutego 2014 r.

Potwierdziło to również Ministerstwo Finansów w broszurze informacyjnej z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe 
zasady odliczania podatku VAT od wydatków związanych z pojazdami samochodowymi: 

MF  Konstrukcja pojazdów samochodowych o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczają-
cej 3,5 tony sprawia, że są one co do zasady wykorzystywane nie tylko biznesowo lecz również 
prywatnie.

Zgodnie z decyzją Rady uznano, że tego rodzaju pojazdy wykorzystywane w celach „miesza-
nych” (tj. zarówno do celów związanych z działalnością gospodarczą, jak i do celów niezwiązanych 
z tą działalnością) średnio są wykorzystywane w 50% w biznesie, a w pozostałej części prywat-
nie. Przyjęte uproszczenie oznacza, że nie bada się już realnego wykorzystywania tych pojazdów 
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w celach biznesowych, bo niezależnie od tego czy realne wykorzystywanie byłoby wyższe czy niż-
sze od przyjętego w decyzji Rady, dla celów rozliczania podatku VAT uznaje się, że pojazd wyko-
rzystywany jest w 50% w biznesie. Realne badanie wykorzystywania pojazdów niweczyłoby bowiem 
ideę uproszczenia.

Przyjęcie założenia, że omawiane pojazdy są wykorzystywane w 50% biznesowo oznacza, że podatek 
naliczony w odniesieniu do wydatków związanych z tymi pojazdami przysługuje do odliczenia jedynie 
w wysokości 50% kwoty podatku:

 Q wynikającego z faktury otrzymanej przez podatnika,
 Q należnego z tytułu wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, importu usług oraz dostawy, dla której 
podatnikiem jest nabywca,

 Q należnego z tytułu importu towarów, objętych procedurą uproszczoną,
 Q wynikającego z dokumentu celnego, deklaracji importowej oraz decyzji wydawanych przez naczelnika 
urzędu celnego.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ust. 1 i 2 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. 

z 2014 r. poz. 312

  O art. 12 ust. 1 pkt 1 ustawy z 7 lutego 2014 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – Dz.U. 
z 2014 r. poz. 312

2.  Czy od 1 kwietnia 2014 r., kupując samochód 
osobowy bez homologacji, można odliczyć 50% VAT 
naliczonego od zakupu

Czy obecnie (po 1 kwietnia 2014 r.), kupując nowy samochód osobowy, bez homologacji, który będę 
używać również prywatnie, mogę odliczyć 50% VAT?

Od wydatków związanych z nowym samochodem osobowym, który będzie wykorzystywany w dzia-
łalności gospodarczej opodatkowanej VAT może Pani odliczyć 50% VAT naliczonego, także wówczas 
gdy samochód ten będzie wykorzystywany częściowo do celów prywatnych. Ustawodawca, ustalając 
ryczałtowe 50% odliczenie VAT naliczonego, niejako z góry założył, że pojazdy te są używane w celach 
prywatnych.

Potwierdziło to również Ministerstwo Finansów w broszurze informacyjnej z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe 
zasady odliczania podatku VAT od wydatków związanych z pojazdami samochodowymi:

MF  Konstrukcja pojazdów samochodowych o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczają-
cej 3,5 tony sprawia, że są one co do zasady wykorzystywane nie tylko biznesowo lecz również 
prywatnie.

Zgodnie z decyzją Rady uznano, że tego rodzaju pojazdy wykorzystywane w celach „mieszanych” 
(tj. zarówno do celów związanych z działalnością gospodarczą, jak i do celów niezwiązanych z tą 
działalnością) średnio są wykorzystywane w 50% w biznesie, a w pozostałej części prywatnie. Przyjęte 
uproszczenie oznacza, że nie bada się już realnego wykorzystywania tych pojazdów w celach bizne-
sowych, bo niezależnie od tego czy realne wykorzystywanie byłoby wyższe czy niższe od przyjętego 
w decyzji Rady, dla celów rozliczania podatku VAT uznaje się, że pojazd wykorzystywany jest w 50% 
w biznesie. Realne badanie wykorzystywania pojazdów niweczyłoby bowiem ideę uproszczenia. Przy-
jęcie założenia, że omawiane pojazdy są wykorzystywane w 50% biznesowo oznacza, że podatek 
naliczony w odniesieniu do wydatków związanych z tymi pojazdami przysługuje do odliczenia jedynie 
w wysokości 50% kwoty podatku:

 Q wynikającego z faktury otrzymanej przez podatnika,
 Q należnego z tytułu wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów, importu usług oraz dostawy, dla której 
podatnikiem jest nabywca,

 Q należnego z tytułu importu towarów, objętych procedurą uproszczoną,
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 Q wynikającego z dokumentu celnego, deklaracji importowej oraz decyzji wydawanych przez naczelnika 
urzędu celnego.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ust. 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. 

z 2014 r. poz. 312

3.  Czy można odliczać 100% VAT po wprowadzeniu 
samochodu do ewidencji środków trwałych

Moje pytania dotyczą samochodu osobowego w działalności gospodarczej opodatkowanej ryczałtem 
ewidencjonowanym.
Jeśli nie wprowadzę samochodu osobowego do ewidencji środków trwałych:
Q  czy muszę prowadzić ewidencję przebiegu tego pojazdu i jaką kwotę VAT odliczać od napraw tego 

pojazdu?
Q  czy mogę odliczać VAT od paliwa – jeśli tak, to w jakiej wysokości i czy muszę to odliczenie w jakiś 

inny sposób limitować (czy „kilometrówka” w jakiś sposób wpływa na to odliczenie)?
Jeśli wprowadzę samochód do ewidencji środków trwałych swojej jednoosobowej firmy:
Q  czy, gdy złożę VAT-26, mogę odliczać cały VAT zarówno od paliwa, jak napraw i innych wydatków 

związanych z tym samochodem? 
Q  czy muszę prowadzić ewidencję przebiegu pojazdu i jak ona wpływa na kwoty VAT, które można 

odliczać?
Czy w każdym z tych przypadków konieczne jest złożenie w urzędzie skarbowym druku VAT-26?

Fakt wprowadzenia samochodu do ewidencji środków trwałych zgodnie z przepisami o podatku do-
chodowym nie decyduje o tym, czy samochód (do 3,5 tony) jest wykorzystywany wyłącznie do działal-
ności w sposób, o którym mowa w ustawie o VAT. Wprowadzenie samochodu do ewidencji środków 
trwałych nie oznacza zatem automatycznie, że samochód jest wykorzystywany wyłącznie do działalności 
i można odliczać 100% VAT naliczonego od wydatków z nim związanych. O tym, jakie wymogi powinny 
być spełnione, aby samochód można było uznać za wykorzystywany wyłącznie do działalności decydują 
przepisy VAT. W przypadku samochodów osobowych niezbędne jest:

 Q złożenie informacji VAT-26 o wykorzystywaniu tego samochodu wyłącznie do działalności, 
 Q wprowadzenie zasad wykorzystywania tego samochodu (wraz z systemem kontroli) wskazujących na 
możliwość wykorzystywania tego samochodu wyłącznie do działalności oraz 

 Q prowadzenie szczegółowej ewidencji przebiegu pojazdu. 
Dopiero, gdy wszystkie te warunki zostaną spełnione, podatnik może odliczać 100% VAT od wszyst-

kich wydatków związanych z samochodem osobowym (w tym od wydatków na paliwo). Natomiast w przy-
padku, gdy podatnik wykorzystuje samochód do celów „mieszanych”, albo rezygnuje z pełnego odlicze-
nia, ponieważ nie chce prowadzić tak szczegółowej dokumentacji, może odliczać 50% VAT naliczonego 
od wydatków związanych z samochodem osobowym (z wyjątkiem wydatków na paliwo do samochodów 
osobowych, w stosunku do których do 30 czerwca 2015 r. obowiązuje zakaz odliczania VAT naliczonego).

Opisane zasady obowiązują w przypadku wszystkich samochodów osobowych używanych w działal-
ności, niezależnie od tego, czy zostały one wykazane w ewidencji środków trwałych (zgodnie przepisami 
o podatku dochodowym), czy też nie zostały do niej wprowadzone.

W broszurze informacyjnej z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasady odliczania podatku VAT od wydatków 
związanych z pojazdami samochodowymi Ministerstwo Finansów w następujący sposób wypowiedziało 
się na temat warunku wprowadzenia zasad wykorzystywania samochodu:

MF  Przepisy ustawy nie określają, w jaki sposób podatnik ma zapewnić w przedsiębiorstwie wyelimi-
nowanie użytku prywatnego używanych w nim pojazdów samochodowych dla celów pełnego 
odliczenia podatku naliczonego. Przykładowo może tego dokonać za pomocą wprowadzonych 

regulaminów, umów, zarządzeń wraz z podjęciem dodatkowych działań zabezpieczających ich 
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wykonanie. Działania te muszą być dostosowane do specyfiki działalności przedsiębiorstwa i sposobu 
używania dla jego celów pojazdów. Określone przez podatnika zasady używania pojazdów muszą obiek-
tywnie potwierdzać, że pojazd jest wykorzystywany wyłącznie w działalności gospodarczej i nie ma moż-
liwości prywatnego użytku tych pojazdów np. przez pracowników (przykładowo celem dojazdu do swo-
jego miejsca zamieszkania).

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ust. 4 pkt 1 i ust. 12 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; 

ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 312

  O art. 12 ust. 1 ustawy z 7 lutego 2014 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – Dz.U. 
z 2014 r. poz. 312

4.  Jakie obowiązują zasady odliczania VAT naliczonego 
od pojazdów pomocy drogowej

Posiadam samochód Mercedes Benz Sprinter 313 CDI, kategoria pojazdu N1. Samochód jest wyko-
rzystywany jako pomoc drogowa – więc do 31 marca 2014 r. był samochodem specjalnym i mogłem 
odliczać VAT od paliwa. Samochód posiada dwa rzędy siedzeń, liczba miejsc siedzących to 5. Czy 
mam rozumieć, że od 1 kwietnia 2014 r. nie mogę go traktować jako samochodu ciężarowego i odli-
czać VAT od eksploatacji w 100%?

Od 1 kwietnia 2014 r. samochody pomocy drogowej nie są zaliczane do pojazdów uprawniających do 
pełnego odliczania VAT naliczonego. Nie zostały bowiem wymienione w art. 86a ust. 9 pkt 3 ustawy o VAT 
i przez to nie znalazły się w kategorii pojazdów, których konstrukcja techniczna wyklucza ich użycie do 
celów niezwiązanych z działalnością gospodarczą lub powoduje, że ich użycie do celów niezwiązanych 
z działalnością gospodarczą jest nieistotne (art. 86a ust. 4 pkt 2 ustawy o VAT). Nie zostały też wymienione 
w przepisach rozporządzenia Ministra Finansów z 27 marca 2014 r. w sprawie pojazdów samochodowych 
uznawanych za wykorzystywane wyłącznie w działalności gospodarczej podatnika (Dz.U. z 2014 r. poz. 407). 
Oznacza to, że do tych pojazdów od 1 kwietnia 2014 r. stosuje się ogólną zasadę odliczania VAT naliczonego 
od wydatków związanych z takimi pojazdami wyrażoną w art. 86a ust. 1 ustawy o VAT. Zezwala ona na odli-
czanie 50% VAT naliczonego od wydatków związanych z tymi pojazdami. Ograniczenie to dotyczy zarówno 
odliczania VAT od paliwa, jak i pozostałych wydatków związanych z takim pojazdem. Do wydatków objętych 
ograniczeniem odliczenia VAT naliczonego zalicza się także wydatki dotyczące nabycia lub importu:

 Q części składowych do tych pojazdów;
 Q paliw silnikowych, oleju napędowego i gazu, wykorzystywanych do napędu tych pojazdów, 
 Q usług naprawy lub konserwacji tych pojazdów oraz 
 Q innych towarów i usług związanych z eksploatacją lub używaniem tych pojazdów.

Zgodnie z przepisami obowiązującymi od 1 kwietnia 2014 r. można odliczać 100% VAT naliczonego od 
wydatków związanych z pojazdem pomocy drogowej, pod warunkiem, że zostaną spełnione trzy warunki:

 Q zostaną ustalone takie zasady używania tego pojazdu, które będą wykluczały jego użycie do celów 
niezwiązanych z działalnością gospodarczą lub

 Q pojazd zostanie zgłoszony w urzędzie skarbowym na formularzu VAT-26,
 Q podatnik będzie prowadził szczegółową ewidencję przebiegu pojazdu.

Od 1 czerwca 2014 r. Minister Finansów postanowił jednak, że w przypadku pojazdów samochodowych 
będących pojazdami specjalnymi o przeznaczeniu pomoc drogowa, mających nadwozie konstrukcyjnie 
przeznaczone do przewozu uszkodzonych pojazdów podatnicy nie muszą prowadzić ewidencji przebie-
gu pojazdu (i składać informacji VAT-26) – por. rozporządzenie Ministra Finansów z 28 maja 2014 r. 
w sprawie przypadków, w których nie stosuje się warunku prowadzenia ewidencji przebiegu pojaz-
dów (Dz.U. z 2014 r. poz. 709). Jeżeli Pana samochód – pojazd specjalny pomocy drogowej – ma nad-
wozie konstrukcyjnie przeznaczone do przewozu uszkodzonych pojazdów, to od 1 czerwca 2014 r. 
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nie musi Pan prowadzić ewidencji przebiegu pojazdu (ani zgłaszać pojazdu do urzędu skarbowego 
na formularzu VAT-26), aby odliczać 100% VAT naliczonego od wydatków związanych z tym pojaz-
dem. Proszę jednak zauważyć, że nadal obowiązuje Pana pierwszy z ww. warunków, a mianowicie 
powinien Pan ustalić zasady wykorzystywania tego pojazdu wykluczające użycie tego pojazdu na 
cele niezwiązane z działalnością gospodarczą. 

W broszurze informacyjnej z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasady odliczania podatku VAT od wydatków 
związanych z pojazdami samochodowymi Ministerstwo Finansów stwierdziło, że:

MF
Przepisy ustawy nie określają, w jaki sposób podatnik ma zapewnić w przedsiębiorstwie wyelimi-
nowanie użytku prywatnego używanych w nim pojazdów samochodowych dla celów pełnego 
odliczenia podatku naliczonego. Przykładowo może tego dokonać za pomocą wprowadzonych 

regulaminów, umów, zarządzeń wraz z podjęciem dodatkowych działań zabezpieczających ich wykona-
nie. Działania te muszą być dostosowane do specyfiki działalności przedsiębiorstwa i sposobu używania 
dla jego celów pojazdów. Określone przez podatnika zasady używania pojazdów muszą obiektywnie 
potwierdzać, że pojazd jest wykorzystywany wyłącznie w działalności gospodarczej i nie ma możliwości 
prywatnego użytku tych pojazdów, np. przez pracowników (przykładowo celem dojazdu do swojego miej-
sca zamieszkania). Okolicznościami potwierdzającymi obiektywnie brak możliwości użytku prywatnego 
może być przykładowo:
–  obowiązek zostawiania po godzinach pracy na parkingach przedsiębiorstwa pojazdów używanych 

przez pracowników, bez możliwości ich pobrania poza tymi godzinami, w tym w weekendy, na cele inne 
niż wyłącznie działalność przedsiębiorstwa,

–  nadzór nad używaniem pojazdów w trakcie wykonywania obowiązków służbowych, przykładowo za 
pomocą GPS. (…)

Jeżeli zatem w praktyce używa Pan pojazdu pomocy drogowej również poza działalnością, to nie przy-
sługuje Panu prawo do pełnego odliczenia VAT naliczonego od wydatków związanych z tym pojazdem 
tylko prawo do odliczenia ograniczonego do 50%. Prawo do pełnego odliczenia nadal przysługuje wyłącz-
nie w przypadku pojazdów specjalnych pomocy drogowej (z nadwoziem konstrukcyjnie przeznaczonym 
do przewozu uszkodzonych pojazdów), które służą do działalności gospodarczej podatnika, a nie tych, 
które są wykorzystywane w sposób „mieszany”. 

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a 1, 2 i 9 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. 

z 2014 r. poz. 312

  O § 1–4 rozporządzenia Ministra Finansów z 27 marca 2014 r. w sprawie pojazdów samochodowych uznawanych za wykorzysty-
wane wyłącznie w działalności gospodarczej podatnika – Dz.U. z 2014 r. poz. 407

  O § 2 rozporządzenia Ministra Finansów z 28 maja 2014 r. w sprawie przypadków, w których nie stosuje się warunku prowadzenia 
ewidencji przebiegu pojazdów – Dz.U. z 2014 r. poz. 709

5.  Czy jednostka samorządu terytorialnego może 
odliczać VAT od wydatków związanych 
z samochodami służbowymi

Proszę o odpowiedź, czy jako jednostka samorządu terytorialnego możemy odliczać VAT od posiada-
nego samochodu osobowego służącego do wyjazdów służbowych? Zadałam to pytanie w urzędzie 
skarbowym informując, że nie prowadzimy żadnej działalności gospodarczej, bo nie możemy, i otrzy-
małam odpowiedź, że tak, jeżeli samochód ten jest wpisany do rejestru jako środek trwały. Natomiast 
moja pracownica, która też pytała o to w US, otrzymała informację, że nie możemy odliczać VAT, bo 
nie prowadzimy działalności gospodarczej. Proszę o odpowiedź w tym temacie.

Skoro – jak Pani twierdzi – nie wykonujecie Państwo działalności gospodarczej w rozumieniu ustawy 
o VAT – nie przysługuje Wam możliwość odliczania VAT naliczonego od dokonywanych wydatków. O tym, 
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czy istnieje możliwość odliczenia VAT naliczonego decyduje związek ponoszonego wydatku z prowa-
dzoną przez podatnika działalnością opodatkowaną VAT (art. 86 ust. 1 ustawy o VAT). Sam fakt wpisania 
samochodu do ewidencji środków trwałych nie decyduje o związku tego samochodu z wykonywaną dzia-
łalnością opodatkowaną VAT. 

Należy jednak zauważyć, że jednostka samorządu terytorialnego może wykonywać działalność opo-
datkowaną VAT i w tym zakresie może jej przysługiwać prawo do odliczenia VAT naliczonego. W wyroku 
z 27 lutego 2007 r. (sygn. akt III SA/Wa 4312/06) WSA w Warszawie, orzekł że kryterium decydującym 
o uznaniu organu (urzędu) władzy publicznej za podatnika VAT jest zachowywanie się nie jak organ wła-
dzy, lecz jak podmiot gospodarczy (przedsiębiorca) w stosunku do określonych transakcji lub czynności. 
Szczególnie jest to uzasadnione w tych przypadkach, gdzie identyczne lub bardzo zbliżone czynności 
bądź transakcje mogą być dokonywane przez podmioty prywatne (np. przedsiębiorców). Gdyby taka 
sytuacja miała miejsce, tj. gdyby Państwa jednostka działała w obrocie tak jak przedsiębiorca i w tej 
działalności wykorzystywała posiadany samochód, to wówczas przysługiwałoby Państwu prawo do odli-
czenia VAT naliczonego od wydatków związanych z tym samochodem na takich samych zasadach, jakie 
obowiązują przedsiębiorców.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86 ust. 1 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. 

poz. 312

6.  Czy od bankowozów typu A i B można odliczyć 100% 
VAT naliczonego

Prowadzę działalność – usługi transportu wartości pieniężnych. W tym celu posługuję się (posiadam 
na własność) bankowozy typu A i B. Spełniają one odpowiednie warunki techniczne wskazane w prze-
pisach o transporcie wartości pieniężnych. Czy to oznacza, że powinienem prowadzić dla tych pojaz-
dów ewidencję przebiegu, aby móc odliczyć 100% VAT naliczonego?

Skoro prowadzi Pan działalność gospodarczą polegającą na transporcie środków pieniężnych, nie 
musi Pan prowadzić dla posiadanych bankowozów typu A i B ewidencji przebiegu pojazdu ani składać 
w urzędzie skarbowym zgłoszenia VAT-26. Powinien Pan jednak pamiętać, że odstąpienie od obowiązku 
prowadzenia ewidencji przebiegu pojazdu nie oznacza zwolnienia z obowiązku określenia zasad używania 
tych pojazdów w sposób wykluczający ich użycie do celów niezwiązanych z działalnością gospodarczą 
podatnika. 

Określając takie zasady, powinien Pan wykluczyć możliwość wykorzystywania tych pojazdów na cele 
niezwiązane z działalnością gospodarczą.

Należy też zwrócić uwagę, że Minister Finansów w rozporządzeniu z 28 marca 2014 r. uznał, 
że bankowozy typu A i B, spełniające określone warunki techniczne, są uznawane za wykorzy-
stywane wyłącznie w działalności. Są to bankowozy typu A lub B, mające jeden rząd siedzeń albo 
o dopuszczalnej masie całkowitej większej niż 3 tony. Jeżeli wymienione w pytaniu bankowozy speł-
niają te warunki, to podatnik ma prawo do odliczenia 100% VAT naliczonego od wydatków związa-
nych z tymi pojazdami. Nie ma przy tym potrzeby, aby określał zasady wykorzystywania tych po-
jazdów wyłącznie na cele działalności. Wystarczy, że bankowozy spełniają ww. warunki techniczne. 
Gdy bankowozy typu A i B nie spełniają tych warunków, to i tak można odliczać 100% VAT, bez 
prowadzenia ewidencji przebiegu pojazdu, jeżeli przedmiotem działalności podatnika jest transport 
wartości pieniężnych. Ale wtedy trzeba określić zasady wykorzystywania tych pojazdów na cele 
działalności.

PODSTAWA PRAWNA:
  O § 1–4 rozporządzenia Ministra Finansów z 27 marca 2014 r. w sprawie pojazdów samochodowych uznawanych za wykorzysty-

wane wyłącznie do działalności gospodarczej podatnika – Dz.U. z 2014 r. poz. 407 
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7.  Czy można dokonywać pełnych odliczeń od wydatków 
dotyczących bankowozów typu C

Czy od 1 kwietnia 2014 r. nadal można dokonywać pełnych odliczeń od wydatków dotyczących ban-
kowozów typu C? 

Dokonywanie pełnych odliczeń od wydatków dotyczących bankowozów typu C jest możliwe, lecz wy-
maga, między innymi, prowadzenia ewidencji ich przebiegu. 

Od 1 kwietnia 2014 r. z punktu widzenia dokonywania pełnych odliczeń od wydatków dotyczących 
pojazdów samochodowych pojazdy te dzielą się na: 

 Q pojazdy samochodowe uprawniające do pełnych odliczeń ze względu na swoje cechy, 
 Q pozostałe pojazdy samochodowe; pojazdy należące do tej grupy uprawniają do pełnych odliczeń, je-
żeli sposób ich wykorzystywania przez podatnika, zwłaszcza określony w ustalonych przez niego za-
sadach ich używania, dodatkowo potwierdzony prowadzoną przez podatnika dla tych pojazdów ewi-
dencją przebiegu, wyklucza ich użycie do celów niezwiązanych z działalnością gospodarczą (art. 86a 
ust. 1 w zw. z art. 86a ust. 3 pkt 1 lit. a) w zw. z art. 86a ust. 4 pkt 1 ustawy o VAT). 

Zależnie od konkretnego przypadku samochody specjalne o przeznaczeniu bankowozów należeć 
mogą do obu grup. Bankowozy typu A i B należą do pierwszej z nich, jeżeli mają jeden rząd siedzeń lub 
jeżeli ich dopuszczalna masa całkowita jest większa niż 3 tony. W przeciwnym razie należą one do drugiej 
z wymienionych grup. Samochody te mogą być też zwolnione z obowiązku prowadzenia ewidencji, jeżeli 
przedmiotem działalności podatnika jest transport środków pieniężnych. Bankowozy typu C zawsze na-
leżą do drugiej z wymienionych grup. 

Pytanie dotyczy bankowozu typu C, a więc należącego do drugiej z wymienionych grup. Pojazd 
taki uprawnia obecnie do pełnych odliczeń, tylko jeżeli sposób jego wykorzystywania przez podatni-
ka, zwłaszcza określony w ustalonych przez niego zasadach ich używania, dodatkowo potwierdzony 
prowadzoną dla tego pojazdu ewidencją przebiegu, wyklucza jego użycie do celów niezwiązanych 
z działalnością gospodarczą (jeżeli warunki te nie są spełnione, kwota podatku naliczonego ograni-
czona jest do 50%). 

Potwierdziło to Ministerstwo Finansów w broszurze informacyjne z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasa-
dy odliczania podatku VAT od wydatków związanych z pojazdami samochodowymi, w której czytamy, że: 

MF  (...) brak w ustawowym (uzupełnionym w rozporządzeniu wykonawczym) katalogu niektórych 
pojazdów, dotychczas korzystających z pełnego prawa do odliczenia (np. bankowozów typu 
C), nie oznacza automatycznej kwalifikacji tych pojazdów jako pojazdów służących do użyt-

ku „mieszanego”. Jeśli bowiem spełnione zostaną ustawowe kryteria obiektywności (sposób wyko-
rzystywania tych pojazdów określony w ustalonych przez podatnika zasadach jego używania, dodat-
kowo potwierdzony prowadzoną ewidencją przebiegu pojazdu, wyklucza użycie tego pojazdu do 
celów niezwiązanych z działalnością gospodarczą), podatnicy wykorzystujący te pojazdy wyłącznie 
do działalności gospodarczej będą mieli prawo do 100% odliczenia podatku VAT od wydatków zwią-
zanych z tymi pojazdami. 

Jeżeli warunki te nie są spełnione, kwota podatku naliczonego przy dokonywaniu wydatków do-
tyczących bankowozów typu C ograniczona jest do 50%. Dotyczy to również wydatków na paliwo, 
z wyjątkiem przypadków, gdy bankowozy te należą do pojazdów samochodowych, w przypadku 
których w okresie od 1 kwietnia 2014 r. do 30 czerwca 2015 r. wyłączona jest możliwość odliczania 
podatku naliczonego przy nabywaniu paliwa (ze względu na brzmienie art. 12 ustawy nowelizującej 
z 7 lutego 2014 r.). 

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. 

poz. 312 

  O art. 12 ustawy z 7 lutego 2014 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – Dz.U. z 2014 r. 
poz. 312 
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8.  Czy można odliczać VAT od wydatków na motocykl 
wykorzystywany w działalności

Kupiłem na potrzeby prowadzonej działalności motocykl. Czy mogę odliczać VAT przy nabywaniu pa-
liwa, części oraz od innych wydatków dotyczących tego motocykla?

Od 1 kwietnia 2014 r. nie może Pan odliczać podatku naliczonego przy nabywaniu paliwa do motocykla 
wykorzystywanego w działalności (będzie tak do końca czerwca 2015 r.), jeśli Pan nie zadeklarował, że 
będzie go wykorzystywał wyłącznie do działalności (składając VAT-26). W takim przypadku w związku 
z nabywaniem usług naprawy lub konserwacji motocykla oraz innych niż paliwo towarów i usług związa-
nych z eksploatacją lub używaniem motocykla może Pan odliczyć tylko 50% VAT naliczonego. Może Pan 
odliczyć 100% VAT od tych wydatków, jeżeli w sposób przewidziany przepisami udowodni, że wykluczone 
jest użycie motocykla do celów niezwiązanych z działalnością.

Od 1 kwietnia 2014 r. zasady dokonywania odliczeń dotyczących pojazdów samochodowych określają 
przepisy art. 86a ustawy o VAT w brzmieniu nadanym przepisami ustawy nowelizującej z 7 lutego 2014 r. 
Przepisy te dotyczą pojazdów samochodowych, o których mowa w art. 2 pkt 34 ustawy o VAT, czyli po-
jazdów samochodowych w rozumieniu przepisów o ruchu drogowym o dopuszczalnej masie całkowitej 
nieprzekraczającej 3,5 tony – patrz słowniczek.

SŁOWNICZEK
Z przepisów o ruchu drogowym wynika, że:

 Q pojazdami samochodowymi są pojazdy silnikowe, których konstrukcja umożliwia jazdę z prędko-
ścią przekraczającą 25 km/h, z zastrzeżeniem, że określenie to nie obejmuje ciągnika rolniczego 
(art. 2 pkt 33 ustawy Prawo o ruchu drogowym)

 Q pojazdami silnikowymi są pojazdy wyposażone w silnik, z wyjątkiem motoroweru i pojazdu szyno-
wego (art. 2 pkt 32 ustawy Prawo o ruchu drogowym)

 Q pojazdami są środki transportu przeznaczone do poruszania się po drodze oraz maszyny i urzą-
dzenia do tego przystosowane (art. 2 pkt 31 ustawy Prawo o ruchu drogowym).

Z podanych definicji wynika, że motocykle należą do pojazdów samochodowych w rozumieniu VAT 
jako pojazdy silnikowe przeznaczone do poruszania się po drodze. Dotyczą ich zatem przepisy art. 86a 
ustawy o VAT i ograniczenia odliczenia VAT naliczonego wynikające z tych przepisów. Potwierdziło to 
Ministerstwo Finansów w broszurze informacyjne z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasady odliczania podatku 
VAT od wydatków związanych z pojazdami samochodowymi, wymieniając motocykle wśród pojazdów, 
których dotyczą nowe zasady odliczania.

Na podstawie art. 86a ustawy o VAT w brzmieniu obowiązującym od 1 kwietnia 2014 r. motocykle nale-
żą, co do zasady, do pojazdów uprawniających tylko do częściowych odliczeń. Oznacza to, że kwota po-
datku naliczonego przy dokonywaniu wydatków dotyczących motocykli jest, co do zasady, ograniczona 
do 50% (art. 86a ust. 1 i 2 ustawy o VAT).

Wyjątek (w okresie od 1 kwietnia 2014 r. do 30 czerwca 2015 r.) dotyczy paliwa nabywanego do mo-
tocykli, przy którego nabywaniu nie przysługuje, co do zasady, prawo do odliczenia. Wynika to z zesta-
wienia przepisów art. 12 ust. 1 pkt 1 oraz art. 12 ust. 3 ustawy nowelizującej z 7 lutego 2014 r. Pierwszy 
z tych przepisów tymczasowo wyłącza możliwość odliczania podatku naliczonego przy nabywaniu pa-
liwa, z drugiego zaś wynika, że pojazdy, które w dokumentach wydanych zgodnie z przepisami o ruchu 
drogowym nie mają określonej dopuszczalnej ładowności lub liczby miejsc, uznaje się za samochody 
osobowe. Dotyczy to właśnie, między innymi, motocykli.

Niekiedy możliwe jest jednak dokonywanie pełnych odliczeń od wydatków dotyczących motocykli 
(w tym odliczanie w całości podatku naliczonego przy nabywaniu paliwa). Dotyczy to motocykli, których 
sposób wykorzystania przez podatnika, zwłaszcza określony w ustalonych przez niego zasadach ich 
używania, dodatkowo potwierdzony prowadzoną przez podatnika ewidencją ich przebiegu, wyklucza ich 
użycie do celów niezwiązanych z działalnością gospodarczą (art. 86a ust. 1 w zw. z art. 86a ust. 3 pkt 1 
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lit. a) w zw. z art. 86a ust. 4 pkt 1 ustawy o VAT). Z treści pytania nie wynika jednak, aby w przypadku po-
datnika warunki te były spełnione, co oznacza, że od 1 kwietnia 2014 r.:

 Q nie może on odliczać podatku naliczonego przy nabywaniu paliwa do motocykla (podobnie zresztą jak 
nie mógł tego czynić do końca marca 2014 r.),

 Q może odliczyć 50% podatku naliczonego przy nabywaniu usług naprawy lub konserwacji motocykla 
oraz innych niż paliwo towarów i usług związanych z eksploatacją lub używaniem motocykla.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. 

poz. 312 

9.  Czy można odliczyć 100% VAT od pojazdów 
pogrzebowych 

Prowadzę działalność w zakresie usług pogrzebowych. Posiadam stosowne pojazdy specjalne – po-
grzebowe – wykorzystywane w związku ze świadczeniem ww. usług. Nie wykorzystuję tych samocho-
dów w żaden inny sposób. Proszę o informację, czy od wydatków związanych z tymi samochodami 
mogę odliczać pełny VAT? Czy muszę w tym celu prowadzić ewidencję przebiegu pojazdu? 

Minister Finansów zdecydował się rozszerzyć katalog pojazdów specjalnych, które uprawniają do peł-
nego odliczenia VAT naliczonego. Są to m.in. pojazdy pogrzebowe. Aby jednak mógł Pan odliczać VAT od 
wydatków związanych z takimi pojazdami, muszą one spełniać określone przepisami warunki. 

Pojazdy pogrzebowe są zaliczane do pojazdów specjalnych, których przeznaczenie wskazuje na wy-
korzystywanie wyłącznie w działalności gospodarczej z prawem do odliczenia 100% VAT naliczonego, 
pod warunkiem że: 

 Q mają jeden rząd siedzeń albo ich dopuszczalna masa całkowita jest większa niż 3 tony, 
 Q spełniają wymagania § 4 ust. 1 i 2 rozporządzenia Ministra Zdrowia z 27 grudnia 2007 r. w sprawie 
wydawania pozwoleń i zaświadczeń na przewóz zwłok i szczątków ludzkich (Dz.U. z 2007 r. Nr 249, 
poz. 1866) – patrz tabela Wymagania dla pojazdów pogrzebowych, 

 Q dokumenty wydane zgodnie z przepisami o ruchu drogowym potwierdzają spełnienie wymagań okre-
ślonych w pkt 1–2. 

Wymagania dla pojazdów pogrzebowych 

Lp. Wymagania dla pojazdów pogrzebowych 
1 trwałe oznakowanie w sposób wskazujący na ich przeznaczenie 
2 kabina kierowcy jest odizolowana od części przeznaczonej na umieszczenie zwłok albo szczątków ludzkich 
3 istnieje zabezpieczenie przed przesuwaniem się trumny lub pojemnika na zwłoki albo szczątki ludzkie pod-

czas przewozu 
4 podłoga w części przeznaczonej na umieszczenie trumny lub pojemnika na zwłoki albo szczątki ludzkie jest 

wykonana z materiałów łatwo zmywalnych i odpornych na działanie środków dezynfekujących 
5 istnieje wydzielone miejsce na przechowywanie środków dezynfekcyjnych, sprzętu myjąco-czyszczącego 

oraz jednorazowych rękawic ochronnych 
6 brak zamontowanych miejsc siedzących w części przeznaczonej na umieszczenie zwłok albo szczątków 

ludzkich

Oznaczałoby to, że pojazdy pogrzebowe, które mają dwa rzędy siedzeń (a ich dopuszczalna masa 
całkowita nie przekracza 3 ton), nie uprawniają do pełnego odliczenia VAT naliczonego. 

Minister Finansów zdecydował się jednak na jeszcze jeden krok. Mianowicie w odrębnym rozpo-
rządzeniu z 28 maja 2014 r. (obowiązującym od 1 czerwca 2014 r.) zwolnił podatników prowadzących 
działalność w zakresie usług pogrzebowych z obowiązku prowadzenia ewidencji przebiegu pojazdów 
pogrzebowych. Muszą to być jednak nadal pojazdy wykorzystywane wyłącznie do działalności. Zatem 
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w przypadku pojazdów pogrzebowych posiadających dwa rzędy siedzeń od 1 czerwca 2014 r. podatnicy 
nie muszą prowadzić ewidencji (i składać VAT-26), aby móc odliczyć 100% VAT naliczonego od wydatków 
związanych z takim pojazdem.

PODSTAWA PRAWNA: 
  O § 1–4 rozporządzenia Ministra Finansów z 27 marca 2014 r. w sprawie pojazdów samochodowych uznawanych za wykorzysty-

wane wyłącznie do działalności gospodarczej podatnika – Dz.U. z 2014 r. poz. 407 

  O § 4 ust. 1 i 2 rozporządzenia Ministra Zdrowia z 27 grudnia 2007 r. w sprawie wydawania pozwoleń i zaświadczeń na przewóz 
zwłok i szczątków ludzkich – Dz.U. z 2007 r. Nr 249, poz. 1866 

  O § 2 rozporządzenia Ministra Finansów z 28 maja 2014 r. w sprawie przypadków, w których nie stosuje się warunku prowadzenia 
ewidencji przebiegu pojazdu – Dz.U. z 2014 r. poz. 709

10.  Czy ograniczenia w odliczeniu VAT dotyczą również 
wózków widłowych

W magazynie mamy kilka wózków widłowych. Czy po zmianach możemy nadal odliczać 100% VAT od 
zakupu paliwa do nich? 

Tak, nadal mogą Państwo odliczać od paliwa do wózków widłowych 100% VAT. Nie trzeba w tym przy-
padku spełniać żadnych dodatkowych warunków. 

Nowe zasady odliczeń dotyczą pojazdów samochodowych w rozumieniu przepisów o ruchu dro-
gowym o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony. 

SŁOWNICZEK 
Pojazdami samochodowymi są pojazdy silnikowe, których konstrukcja umożliwia jazdę z prędkością 
przekraczającą 25 km/h. 
Pojazd wolnobieżny – pojazd silnikowy, którego konstrukcja ogranicza prędkość jazdy do 25 km/h, 
z wyłączeniem ciągnika rolniczego. 

Oznacza to, że gdy według ustawy o ruchu drogowym nie jest to pojazd samochodowy, nie sto-
sujemy ograniczeń w odliczeniu VAT. Wózki widłowe – według ustawy Prawo o ruchu drogowym – są 
zaliczane do pojazdów wolnobieżnych. Tym samym, nie można ich zaliczyć według obowiązującej 
klasyfikacji do pojazdów samochodowych. 

Wózek widłowy jest środkiem transportu przeznaczonym konstrukcyjnie do przenoszenia ładunków 
w obrębie zakładów pracy. PKWiU klasyfikuje wózki widłowe w grupowaniu „urządzenia dźwigowe i chwy-
tarki” – w kategorii „wózki widłowe, pozostałe wozy i wózki transportu wewnętrznego PKWiU 28.22.15”. 
Jest to odrębna kategoria, obok samochodów. 

Wózki widłowe nie są więc zaliczane do samochodów osobowych ani do pojazdów samochodowych 
poruszających się po drogach. Oznacza to, że ograniczenia w prawie do odliczania VAT od paliwa nie 
mają do nich zastosowania. 

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 2 pkt 34, art. 86a ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2014 r. poz. 312 

11.  Czy należy stosować ograniczenia VAT naliczonego 
od wydatków związanych z quadami

Czy od 1 kwietnia 2014 r. od nabycia quada mogę odliczyć 100% VAT naliczonego, czy tylko 50%? 
Quada zamierzam używać w prowadzonej działalności gospodarczej. 
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Ograniczenia w odliczaniu VAT naliczonego do 50% odnoszą się do pojazdów samochodowych o do-
puszczalnej masie całkowitej nieprzekraczającej 3,5 tony. Do pojazdów samochodowych zaliczamy m.in.: 

 Q motocykle, 
 Q quady, 
 Q samochody osobowe, 
 Q samochody ciężarowe, 
 Q samochody specjalne. 

W konsekwencji należy przyjąć, że ograniczenia w odliczaniu VAT naliczonego odnoszą się również do 
pojazdów typu quad (z wyjątkiem quadów, których konstrukcja nie pozwala na jazdę powyżej 25 km/h). 
Oznacza to, że od nabycia tego pojazdu oraz od wydatków z nim związanych można odliczyć, co do za-
sady, tylko 50% VAT naliczonego. Jedynie w przypadku, gdy będzie to pojazd wykorzystywany wyłącznie 
w działalności gospodarczej, od wydatków z nim związanych będzie można odliczyć 100% VAT naliczo-
nego. Do tego wymagane jest jednak wprowadzenie stosownego regulaminu korzystania z tego pojazdu 
(wykluczającego możliwość użycia quada co celów innych niż działalność gospodarcza), prowadzenie 
ewidencji przebiegu pojazdu oraz zgłoszenie tego pojazdu do urzędu skarbowego na formularzu VAT-26.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 2 pkt 34, art. 86a ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. 

Dz.U. z 2014 r. poz. 312 

12.  Czy od nabycia samochodów przeznaczonych na 
wynajem można odliczyć 100% VAT naliczonego

Prowadzę działalność gospodarczą jako osoba fizyczna, na podstawie wpisu do ewidencji działalno-
ści gospodarczej. Jestem zarejestrowanym podatnikiem podatku od towarów i usług. Przedmiotem 
wykonywanej działalności gospodarczej jest „Wynajem i dzierżawa samochodów osobowych i furgo-
netek”. Zamierzam w 2014 r. i 2015 r. kupować samochody osobowe. Będą one kupowane w przy-
padku, gdy klienci (potencjalni przyszli najemcy) zgłoszą zainteresowanie zawarciem umowy. Czy 
w zaistniałej sytuacji mam prawo do odliczenia 100% VAT naliczonego od zakupu tych samochodów? 
Zaznaczam, że w przypadku wystąpienia „przerw w najmie” samochody nie będą wykorzystywane 
przeze mnie do innych celów niż kolejny najem.

W odniesieniu do samochodów osobowych, które zamierza Pan nabyć w 2014 r. i 2015 r. będzie 
Panu przysługiwało pełne prawo do odliczenia 100% VAT naliczonego od nabycia tych samochodów 
– o ile faktycznie będą one wykorzystywane tylko i wyłącznie do prowadzonej przez Pana działalności 
gospodarczej, polegającej na ich oddaniu w odpłatne używanie na podstawie umowy najmu (art. 86a 
ust. 3 pkt 1 lit. a) w związku z ust. 4 pkt 1 i ust. 5 pkt 1 lit. c) ustawy o VAT). 

Takie stanowisko zajął również Dyrektor Izby Skarbowej w Bydgoszczy w interpretacji indywidualnej 
z 19 maja 2014 r. (sygn. ITPP2/443-206/14/KT). 

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ust. 3 pkt 1 lit. a) w związku z ust. 4 pkt 1 i ust. 5 pkt 1 lit. c) ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 

– j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 312

13.  Czy osoba fizyczna prowadząca działalność 
gospodarczą w miejscu zamieszkania może 
dokonywać pełnych odliczeń VAT od samochodu

Jestem osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą. Na potrzeby prowadzonej działalności wy-
korzystuję samochód osobowy, który parkuję pod domem. Czy mogę – po zgłoszeniu samochodu naczel-
nikowi urzędu skarbowego – dokonywać od wydatków dotyczących tego samochodu pełnych odliczeń?
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Teoretycznie istnieje taka możliwość (nie ma przepisu wprost wyłączającego możliwość dokonywania 
pełnych odliczeń od wydatków dotyczących samochodów osobowych parkowanych w miejscu zamiesz-
kania podatnika lub jego okolicy). Dokonywanie pełnych odliczeń od wydatków dotyczących takich samo-
chodów osobowych jest jednak bardzo ryzykowne.

Od 1 kwietnia 2014 r. podatnik może, co do zasady, odliczać 50% VAT naliczonego z faktur dokumen-
tujących wydatki dotyczące samochodów osobowych (z wyjątkiem faktur dokumentujących zakupy 
paliwa, z których do końca czerwca 2015 r. podatnicy użytkujący samochody osobowe, co do zasa-
dy, nie mogą odliczać VAT). Wspomniane ograniczenie odliczenia nie ma zastosowania w przypadku 
samochodów, których sposób wykorzystywania przez podatnika, zwłaszcza określony w ustalonych 
przez niego zasadach ich używania, dodatkowo potwierdzony prowadzoną przez podatnika dla tych 
pojazdów ewidencją przebiegu, wyklucza ich użycie do celów niezwiązanych z działalnością gospodar-
czą. Takie samochody uprawniają do pełnych odliczeń jako samochody wykorzystywane wyłącznie do 
działalności gospodarczej podatnika (art. 86a ust. 1 w zw. z art. 86a ust. 3 pkt 1 lit. a) w zw. z art. 86a 
ust. 4 pkt 1 ustawy o VAT).

Jak z tego wynika, jednym z warunków dokonywania pełnych odliczeń od wydatków dotyczących samo-
chodów osobowych jest, aby sposób wykorzystywania pojazdu samochodowego wykluczał możliwość 
ich mieszanego wykorzystywania (tj. częściowo do działalności gospodarczej podatnika, częściowo zaś 
do innych celów, np. do użytku prywatnego podatnika). Jak podało Ministerstwo Finansów w broszurze 
informacyjnej 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasady odliczania podatku VAT od wydatków związanych z po-
jazdami samochodowymi:

MF  (...) przez wykorzystywanie „mieszane” należy rozumieć, że w odniesieniu do pojazdu wykorzy-
stywanego w działalności gospodarczej istnieje możliwość jego użycia również do celów nie-
związanych z tą działalnością, np. do celów prywatnych. Wystarczy przy tym możliwość nawet 

tylko jednorazowego użycia pojazdu do celów prywatnych, aby uznać, że pojazd może być wykorzysty-
wany w sposób „mieszany”. Nie jest przy tym istotny moment, w którym użycie to ma miejsce podczas 
całego okresu użytkowania przez podatnika danego pojazdu, żeby uznać ten pojazd za wykorzystywany 
do celów „mieszanych”.

W opisanej w pytaniu sytuacji osobie fizycznej wykorzystującej samochód osobowy w działalności 
trudno jest spełnić warunki pełnego odliczenia VAT, czyli całkowicie i definitywnie wykluczyć możli-
wość choćby jednorazowego wykorzystania samochodu do celów prywatnych. Dotyczy to zwłaszcza 
przypadków, gdy samochód jest parkowany w miejscu zamieszkania podatnika lub jego okolicy. Dla-
tego właśnie Ministerstwo Finansów w cytowanej wyżej broszurze wskazało, że nie można obiektyw-
nie uznać, że pojazd jest wykorzystywany wyłącznie do celów działalności gospodarczej, w przypad-
ku gdy:

MF  (...) podatnik prowadzi działalność w miejscu zamieszkania, posiadając jeden pojazd – w tych 
okolicznościach nie jest możliwe obiektywne zagwarantowanie wykluczenia użytku prywatnego 
tego pojazdu, przykładowo w czasie wolnym od prowadzonej działalności gospodarczej 

(np. weekend czy wyjazd urlopowy).

Stanowisko zajęte przez Ministerstwo Finansów jest zbyt daleko idące. Nie można przecież całkowicie 
wykluczyć sytuacji, w której podatnik – osoba fizyczna prowadząca działalność w miejscu zamieszka-
nia wykorzystuje samochód wyłącznie do celów związanych z działalnością. Niemniej wyjaśnienia MF 
stanowią dla podatników jasny sygnał, jakie stanowisko będą prezentowały w omawianej kwestii orga-
ny podatkowe. Zważywszy wysokie kary grożące za dokonywanie wbrew przepisom pełnych odliczeń 
od wydatków dotyczących samochodów osobowych (oraz innych pojazdów samochodowych, które nie 
uprawniają do pełnych odliczeń ze względu na swoją konstrukcję), należy jednak odradzić osobom fizycz-
nym dokonywanie pełnych odliczeń od wydatków dotyczących samochodów osobowych parkowanych 
w miejscu zamieszkania podatnika lub jego okolicy.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. 

poz. 312
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14.  Czy zmiana sposobu wykorzystywania pojazdu 
powoduje obowiązek korekty VAT odliczonego 
przy jego nabyciu

10 kwietnia 2014 r. jako osoba fizyczna kupiłem samochód osobowy za 75 000 zł netto + 17 250 zł 
VAT. Samochód ten wykorzystuję wyłącznie do celów działalności gospodarczej i w związku z tym 
odliczyłem całą kwotę podatku (złożyłem również informację VAT-26 oraz prowadzę ewidencję prze-
biegu pojazdu). W lipcu 2014 r. i sierpniu 2014 r. chcę tymczasowo zmienić wykorzystywanie sa-
mochodu na użytek „mieszany”, a we wrześniu powrócić do wykorzystywania wyłącznie do celów 
działalności gospodarczej. Czy w tej sytuacji będę obowiązany do korekty podatku odliczonego przy 
nabyciu samochodu?

W przedstawionej sytuacji będzie Pan obowiązany do dokonania korekty podatku odliczonego przy 
nabyciu samochodu w ramach deklaracji VAT-7 za lipiec 2014 r. oraz uprawniony do dokonania takiej ko-
rekty w ramach deklaracji VAT-7 za wrzesień 2014 r.

Z dniem 1 kwietnia 2014 r. został dodany art. 90b ustawy o VAT, w którym jest określony system korekt 
odliczeń VAT naliczonego. Nawiązuje on do przepisów o wykorzystywaniu pojazdów samochodowych 
wyłącznie do działalności gospodarczej podatnika. Korekty, o których mowa, mają zastosowanie w przy-
padku zmian sposobu wykorzystywania pojazdu – jeżeli nastąpił on w tzw. okresie korekty. Okres ten 
trwa:

 Q 60 miesięcy (a więc 5 lat), licząc od miesiąca, w którym odpowiednio nabyto, dokonano importu lub 
oddano do używania pojazd samochodowy, z wyjątkiem pojazdów o wartości początkowej nieprzekra-
czającej 15 000 zł,

 Q 12 miesięcy, licząc od miesiąca, w którym odpowiednio nabyto, dokonano importu lub oddano do uży-
wania te pojazdy – w przypadku pojazdów samochodowych o wartości początkowej nieprzekraczają-
cej 15 000 zł

– art. 90b ust. 6 ustawy o VAT.
Przepisy art. 90b ustawy o VAT przewidują dwa rodzaje korekt – korektę zmniejszającą (obowiązkową) 

oraz korektę zwiększającą kwotę podatku odliczonego przy nabyciu, imporcie lub wytworzeniu pojazdu 
samochodowego (fakultatywną).

Korekty związane ze zmianą sposobu wykorzystywania pojazdu samochodowego

Przyczyna korekty Rodzaj korekty

pojazd samochodowy wykorzystywany dotych-
czas wyłącznie do działalności gospodarczej za-
czyna być wykorzystywany do celów działalności 
gospodarczej i do celów innych niż działalność 
gospodarcza

podatnik jest obowiązany do dokonania korekty 
zmniejszającej kwotę podatku odliczonego przy 
nabyciu, imporcie lub wytworzeniu pojazdu samo-
chodowego

pojazd samochodowy wykorzystywany dotych-
czas do celów działalności gospodarczej i do ce-
lów innych niż działalność gospodarcza zaczyna 
być wykorzystywany wyłącznie do działalności go-
spodarczej

podatnik jest uprawniony do dokonania korekty 
zwiększającej kwotę podatku odliczonego przy 
nabyciu, imporcie lub wytworzeniu pojazdu samo-
chodowego

Na potrzeby omawianej korekty uznaje się, że pojazd samochodowy odpowiednio nie jest już wyko-
rzystywany wyłącznie do działalności gospodarczej albo jest wykorzystywany wyłącznie do takiej dzia-
łalności począwszy od miesiąca, w którym nastąpiła zmiana jego wykorzystywania (a zatem korekta jest 
dokonywana również za okres zmiany sposobu wykorzystywania). Korekty dokonuje się w deklaracji za 
okres rozliczeniowy, w którym nastąpiła zmiana, w kwocie proporcjonalnej do pozostałego okresu korek-
ty (art. 90b ust. 4 ustawy o VAT).
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Będzie Pan zatem:
 Q obowiązany do dokonania korekty zmniejszającej kwotę podatku odliczonego w ramach deklaracji 
VAT-7 za lipiec 2014 r. (zakładając, że w lipcu nastąpi zmiana sposobu wykorzystywania samochodu na 
użytek „mieszany”),

 Q uprawniony do dokonania korekty zwiększającej kwotę podatku odliczonego w ramach deklaracji 
VAT-7 za wrzesień 2014 r. (zakładając, że we wrześniu nastąpi ponowna zmiana wykorzystywania samo-
chodu na wyłącznie do celów działalności gospodarczej).
W celu obliczenia kwoty pierwszej korekty powinien Pan przemnożyć połowę kwoty podatku z faktury 

dokumentującej nabycie samochodu (czyli 8625 zł) przez ułamek odpowiadający liczbie pozostałych mie-
sięcy okresu korekty, a więc 57/60 (lipiec jest 57. miesiącem, licząc od końca okresu korekty). Kwota korekty 
wyniesie zatem 8194 zł (8625 zł × 57/60 = 8193,75, po zaokrągleniu 8194 zł). Kwotę tę ze znakiem minus bę-
dzie Pan obowiązany wykazać w poz. 43 deklaracji VAT-7 za lipiec 2014 r., jak również zaliczyć do kosztów 
uzyskania przychodów sierpnia 2014 r. (na podstawie art. 23 ust. 1 pkt 43 lit. c) updof).

Podobnie w celu obliczenia kwoty drugiej korekty powinien Pan przemnożyć kwotę podatku z faktury 
dokumentującej nabycie samochodu przez ułamek odpowiadający liczbie pozostałych miesięcy okresu 
korekty, a więc 55/60 (wrzesień jest 55. miesiącem, licząc od końca okresu korekty). Kwota korekty wy-
niesie zatem 7906 zł (8625 zł × 55/60 = 7906,25 zł, po zaokrągleniu do pełnych złotych 7906 zł). Kwotę tę 
będzie Pan mógł wykazać w poz. 43 deklaracji VAT-7 za wrzesień 2014 r., czemu powinno towarzyszyć 
zwiększenie o tę kwotę przychodów października 2014 r. (ze względu na brzmienie art. 14 ust. 2 pkt 7f 
updof).

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 90b ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 312

  O art. 14 ust. 2 pkt 7f oraz art. 23 ust. 1 pkt 43 lit. c) ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych – j.t. Dz.U. 
z 2012 r. poz. 361; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 915

15.  Jakie skutki powoduje demontaż kratki 
w samochodzie nabytym przed 1 kwietnia 2014 r.

Nasza spółka posiada samochód „z kratką” nabyty w styczniu 2014 r. Ze względu na posiadanie 
dwóch rzędów siedzeń samochód ten od 1 kwietnia 2014 r. nie uprawnia do dokonywania pełnych od-
liczeń bez konieczności prowadzenia ewidencji przebiegu pojazdu. W związku z tym, spółka zamierza 
zdemontować kratkę. Czy wpłynie to na podatek odliczony przy nabyciu samochodu oraz na podatek 
odliczony przy nabywaniu paliwa w okresie do końca marca 2014 r.?

Nie, zdemontowanie kratki nie wpłynie na podatek odliczony przy nabyciu samochodu oraz na podatek 
odliczony przy nabywaniu paliwa w okresie do końca marca 2014 r.

Od 1 kwietnia 2014 r. obowiązuje nowe brzmienie art. 86a ustawy o VAT. Artykuł ten zawiera m.in. 
przepisy przewidujące skutki dokonywania zmian w pojazdach samochodowych, dla których wydano za-
świadczenie, o którym mowa w art. 86a ust. 10 pkt 1 ustawy o VAT (art. 86a ust. 11 ustawy o VAT). Przepis 
ten nie ma jednak zastosowania do sytuacji opisanej w pytaniu. Przepis art. 86a ust. 11 ustawy o VAT ma 
zastosowanie w przypadku zmian dokonywanych w:

 Q pojazdach samochodowych, innych niż osobowe, mających jeden rząd siedzeń, który oddzielony jest 
od części przeznaczonej do przewozu ładunków ścianą lub trwałą przegrodą, klasyfikowanych na pod-
stawie przepisów o ruchu drogowym do podrodzaju: wielozadaniowy, van,

 Q pojazdach samochodowych, innych niż samochody osobowe, mających jeden rząd siedzeń, który od-
dzielony jest od części przeznaczonej do przewozu ładunków ścianą lub trwałą przegrodą z otwartą 
częścią przeznaczoną do przewozu ładunków,

 Q pojazdach samochodowych, innych niż samochody osobowe, które posiadają kabinę kierowcy z jed-
nym rzędem siedzeń i nadwozie przeznaczone do przewozu ładunków jako konstrukcyjnie oddzielne 
elementy pojazdu.
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W przypadku zmian dokonywanych w innych pojazdach samochodowych niż wymienione – przepisy 
art. 86a ust. 11 ustawy o VAT (ani żadne inne) nie mają zastosowania. W szczególności podatnik nie utraci 
prawa do odliczenia VAT odliczonego przy nabyciu pojazdu, w przypadku dokonania zmian w pojazdach 
samochodowych:

 Q nabytych do końca 2010 r., przy których nabyciu podatek został odliczony w całości na podstawie prze-
pisów unijnych oraz wyroku Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z 22 grudnia 2008 r. w sprawie 
C-414/07 Magoora; w tym zakresie w pełni aktualna pozostaje, przykładowo, interpretacja indywidualna Dy-
rektora Izby Skarbowej w Łodzi z 8 sierpnia 2013 r. (sygn. IPTPP4/443–375/13–2/UNR), w której czytamy, że: 

MF  Wnioskodawca prawo do odliczenia całej kwoty podatku naliczonego przy nabyciu ww. samo-
chodu wywiódł z podjętego przez Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej rozstrzygnięcia 
w sprawie, którego tezy umożliwiały odliczenie podatku wg zasad obowiązujących 30 kwiet-

nia 2004 r. (...) Należy zauważyć, że przepisy dotyczące VAT obowiązujące do 30 kwietnia 2004 r. nie 
formułowały obowiązku dokonania korekty podatku naliczonego w sytuacji takiej jak przedstawiona 
w przedmiotowej sprawie. (...) Reasumując, przerobienie przedmiotowego samochodu ciężarowego, 
dla którego nie wydano zaświadczenia, na samochód osobowy (demontaż „kratki”) nie będzie wywoły-
wało skutków odnośnie do wcześniej dokonanego odliczenia i wnioskodawca nie będzie zobligowany 
do korekty VAT odliczonego przy zakupie opisywanego samochodu, jeżeli dysponuje on stosownymi 
dokumentami, które w momencie zakupu uprawniały do odliczenia podatku naliczonego;

 Q które do pełnych odliczeń uprawniały przed 1 kwietnia 2014 r., zaś obecnie nie należą, co do zasady, do 
pojazdów samochodowych uprawniających do pełnych odliczeń (chodzi, między innymi, o pojazdy typu 
pick-up posiadające dwa rzędy siedzeń czy pojazdy samochodowe, o których do końca marca 2014 r. 
mowa była w art. 86a ust. 2 pkt 6 ustawy o VAT).
A zatem, zdemontowanie kratki w przedstawionej sytuacji nie wpłynie na podatek odliczony przy naby-

ciu samochodu oraz na podatek odliczony przy nabywaniu paliwa w okresie do końca marca 2014 r. Sa-
mochód, o którym mowa, nie jest bowiem samochodem, do którego mają zastosowanie przepisy art. 86a 
ust. 11 ustawy o VAT.

PODSTAWA PRAWNA:
  O art. 86a ust. 11 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, poz. 1054; ost.zm. Dz.U. 

z 2014 r. poz. 312

16.  Czy przebudowa pojazdu wpływa na prawo 
do odliczenia VAT naliczonego

Użytkuję samochód typu pick-up posiadający jeden rząd siedzeń, a więc uprawniający do pełnych 
odliczeń. Jakie skutki wywoła wykonanie zabudowy tylnej części pojazdu?

Wykonanie zabudowy może, lecz nie musi, spowodować w Pańskim przypadku utraty prawa do peł-
nych odliczeń. Dla zachowania prawa do dokonywania pełnych odliczeń będzie Pan obowiązany, między 
innymi, zaprowadzić po wykonaniu przebudowy ewidencję przebiegu samochodu.

W art. 86a ust. 11 ustawy o VAT zawarte są przepisy określające konsekwencje dokonywania zmian 
w pojazdach samochodowych. Przepisy te nie mają jednak zastosowania w przypadku wszystkich zmian 
dokonywanych w pojazdach samochodowych, lecz jedynie zmian w pojazdach samochodowych, dla któ-
rych podatnicy obowiązani są przeprowadzać dodatkowe badania techniczne (zostały one wymienione 
w tabeli).

Pojazdy samochodowe, których dotyczą przepisy określające konsekwencje dokonywania zmian 
w pojazdach samochodowych

1)  pojazdy samochodowe, inne niż samochody osobowe, mające jeden rząd siedzeń, który oddzielony 
jest od części przeznaczonej do przewozu ładunków ścianą lub trwałą przegrodą, klasyfikowane na 
podstawie przepisów o ruchu drogowym do podrodzaju: wielozadaniowy, van;
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2)  pojazdy samochodowe, inne niż samochody osobowe, mające jeden rząd siedzeń, który oddzielony 
jest od części przeznaczonej do przewozu ładunków ścianą lub trwałą przegrodą z otwartą częścią 
przeznaczoną do przewozu ładunków;

3)  pojazdy samochodowe, inne niż samochody osobowe, które posiadają kabinę kierowcy z jednym rzędem 
siedzeń i nadwozie przeznaczone do przewozu ładunków jako konstrukcyjnie oddzielne elementy pojazdu.

Jeżeli w jednym ze wskazanych pojazdów samochodowych zostały wprowadzone zmiany, w wyniku 
których pojazd ten przestaje należeć do jednej z trzech wymienionych grup – pojazd samochodowy uznaje 
się za pojazd, który nie jest wykorzystywany wyłącznie do działalności gospodarczej (art. 86a ust. 11 usta-
wy o VAT). W konsekwencji staje się on pojazdem, który nie uprawnia do dokonywania pełnych odliczeń:

 Q od dnia wprowadzenia zmian – jeżeli data wprowadzenia zmian jest znana,
 Q od okresu rozliczeniowego następującego po okresie rozliczeniowym, dla którego podatnik wykaże, że 
pojazd samochodowy spełniał wymagania, o których mowa w art. 86a ust. 9 pkt 1 lub 2 ustawy o VAT 
– jeżeli podatnik jest w stanie wykazać to dla jakiegoś okresu rozliczeniowego,

 Q od okresu rozliczeniowego, w którym podatnik po raz pierwszy odliczył podatek naliczony od wydat-
ków związanych z tym pojazdem samochodowym – w pozostałych przypadkach.
Stosowanie powyższych przepisów obrazuje poniższy przykład sformułowany przez Ministerstwo Fi-

nansów w wydanej broszurze z 1 kwietnia 2014 r. pt. Nowe zasady odliczania podatku VAT od wydatków 
związanych z pojazdami samochodowymi:

MF
PRZYKŁAD
Podatnik nabył w dniu 2 kwietnia 2014 r. pojazd samochodowy z jednym rzędem siedzeń z otwar-
tą częścią przeznaczoną do przewozu ładunków o dopuszczalnej ładowności przekraczają-

cej 500 kg. Spełnienie wymagań „konstrukcyjnych” tego pojazdu umożliwiło mu odliczenie 100% podatku 
od wydatków z nim związanych. Podatnik ponosił następujące wydatki:

 Q zakup paliwa w dniu 3 kwietnia 2014 r.,
 Q zakup opon w dniu 19 kwietnia 2014 r.,
 Q zakup paliwa w dniu 22 kwietnia 2014 r.,
 Q zakup usługi serwisowej w dniu 6 maja 2014 r.,
 Q zakup paliwa w dniu 10 maja 2014 r. i w dniu 18 maja 2014 r.

Podatnik dokonał zmian w pojeździe polegających na trwałym zabudowaniu części przeznaczonej do prze-
wozu ładunków i wstawieniu tam siedzeń (6 siedzeń, nie licząc siedzenia kierowcy i pasażera obok kierowcy). 
Podatnik nie złożył informacji, że pojazd jest wykorzystywany wyłącznie do działalności gospodarczej.

Sytuacja I: podatnik posiada fakturę na wykonanie zabudowy z dnia 15 maja 2014 r.
Podatnik ma prawo do odliczenia podatku w 100% od zakupów dokonywanych do dnia 14 maja 2014 r. 

bez konieczności ewentualnego przyporządkowywania, ile paliwa zużyto w okresie, w którym przysłu-
giwało 100%, a ile w okresie z 50% odliczeniem. Natomiast od dnia 15 maja 2014 r. podatnik nie może 
dokonywać odliczenia podatku w pełnej wysokości, lecz musi stosować ograniczenie w wysokości 50%, 
czyli od zakupu paliwa w dniu 18 maja 2014 r. podatnik odliczy 50% podatku.

Sytuacja II: podatnik nie posiada faktury, ale okazał dokumenty (np. korespondencję mailową, pocz-
tową z podmiotem dokonującym przebudowy, zdjęcia oznakowane datownikiem), na podstawie których 
można stwierdzić, że zmian dokonano w miesiącu maju 2014 r. Podatnik nie może dokonywać odlicze-
nia podatku w pełnej wysokości, lecz musi stosować ograniczenie w wysokości 50% od wydatków po-
niesionych w miesiącu maju 2014 r., czyli od usługi serwisowej w dniu 6 maja 2014 r., zakupu paliwa 
w dniu 10 maja 2014 r. i w dniu 18 maja 2014 r. podatnik odliczy 50% podatku.

Sytuacja III: podatnik nie posiada faktury ani nie okazał żadnych dokumentów, które wskazywałyby na 
moment dokonania zmian dokonanych w pojeździe. Podatnik nie może dokonywać odliczenia podatku 
w pełnej wysokości, lecz musi stosować ograniczenie do wysokości 50% od wydatków, od okresu roz-
liczeniowego, w którym podatnik po raz pierwszy odliczył podatek naliczony od wydatków związanych 
z tym pojazdem, czyli od miesiąca kwietnia 2014 r.

Nie zawsze jednak konsekwencją dokonywania zmian, o których mowa w art. 86a ust. 11 ustawy 
o VAT, jest uznanie, że pojazd nie jest wykorzystywany wyłącznie do działalności gospodarczej. Również 




